安徽文达信息工程学院处室文件

创字【2017】1号

关于举办第三届校大学生职业规划设计大赛暨

大学生创业大赛的通知
各二级学院：

为全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，深入推动大众创业、万众创新，全面实施高校毕业生就业创业促进计划，进一步强化大学生职业规划意识和创业意识，提高大学生的实践能力和综合素质，着力培养大学生的社会责任感和创新精神，根据省教育厅、省人力资源和社会保障厅、共青团安徽省委关于举办“昆山花桥杯”第十二届安徽省大学生职业规划设计大赛暨大学生创业大赛的通知，经校创新创业学院研究，决定举办第三届校大学生职业规划设计大赛暨大学生创业大赛，现将有关事宜通知如下：

一、组织机构

本次大赛由校创新创业学院和安徽公共频道共同主办，学生处、团委承办, 大学生科技联合会协办。大赛设立组委会（名单见附件1），负责大赛的组织、宣传、活动安排等工作。
二、大赛主题

规划精彩人生，放飞青春梦想；微光点亮文达，渺小成就梦想。

三、时间安排

2017年3月—2017年10月

（一）竞赛启动（2017年3月）。
（二）作品准备（2017年4月—5月）。
（三）学校初赛（2017年5月底）（各二级学院举办）。
（四）作品完善（2017年7月—9月）。
（五）学校决赛（2017年10月）。
四、参赛对象

全体在校学生均可报名参赛。

五、参赛要求

（一）各二级学院要高度重视，加强宣传和指导，认真组织实施。要组织学生积极报名，办好初赛，特别要选拔出反映本学院创业指导服务水平、创业质量较高、创业成果显著的创业组参赛选手。

（二）大赛按职业规划组和创业组分组比赛。各二级学院推荐1个职业规划组名额、至少1个创业组名额（创业团队限3人以内，记一个名额）参加学校决赛。创业模拟课的学生作品由就创中心推荐参加学校决赛。

（三）职业规划组比赛，分三轮进行：
第一轮：《职业生涯规划设计书》（评分要求详见附件4）作品评审占比赛成绩的20%，作品须以参赛选手本人的职业规划为主题，涵盖自我认知、职业认知、职业目标与路径设计、规划与实施计划、学业规划、职业道德阐述、评估及备选方案等内容，适当运用人才测评等分析、决策工具，记忆丰富的实习实践经历和相关活动事实为论据，体现未来就业目标和人生价值；

第二轮：无领导小组讨论（评分表详见附件3）。现场随机抽取题目，自由讨论，集中意见进行总结，限时20分钟，占比赛成绩的20%；

第三轮：选手现场PPT陈述（评分表详见附件2，时间8分钟内）；选手职业角色模拟，选手根据自身职业目标，模拟一段未来职业行为的精彩情景场面，提前录制视频，比赛现场播放（实践3分钟内），共占比赛成绩的60％。

（四）创业组比赛，分二轮进行：
第一轮：审查《大学生创业计划书》和《创业项目评估意见书》（详见附件5），占比赛成绩的40%；

第二轮：创业项目PPT展示（评分表详见附件6）（时间8分钟内）、现场播放创业实战情景视频（时间3分钟以内）、回答评委提问（时间2分钟内），共占比赛成绩的60%。

（五）参赛作品内容不得违反有关法律、法规以及公认的道德规范，不得侵犯他人知识产权，不得剽窃、抄袭他人作品，创业项目在评估中一旦发现存在虚假不实，将立即取消选手参赛资格。

（六）学校决赛。各二级学院务必统一在2017年5月15日前将初赛日程安排报送创新创业学院指导服务中心，服务中心将安排人员观赛；学校决赛参赛材料务必于2017年9月15日前上报创新创业学院指导服务中心。具体为：职业生涯组，职业生涯规划书、现场PPT及职业行为视频；创业组，《大学生创业计划书》、《创业项目评估意见书》、PPT及创业实战情景视频。

六、奖励办法

（一）学校决赛职业规划组设一等奖1名、二等奖1名、三等奖1名及优秀奖若干；创业组设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名及优秀奖若干；根据各二级学院初赛的组织及选手决赛获奖情况，评选出“最佳组织奖”（评审规则见附件7）3个。请各二级学院将初赛总结、有关初赛活动照片、文件等相关材料在初赛结束后一周内发至联系邮箱（502397161@qq.com）。

（二）届时将举行颁奖仪式，颁发荣誉证书、奖品和奖金。职业规划组学生一等奖、二等奖、三等奖奖金分别为500元、300元、200元；创业组学生一等奖、二等奖、三等奖奖金分别为800元、500元、300元；“最佳组织奖”奖金为200元。

（三）学校将对决赛中的优秀选手进行集中培训，推荐参加“昆山花桥杯”第十二届安徽省大学生职业规划设计大赛暨大学生创业大赛、其他创业相关大赛和安徽公共频道《渺小创业纪》栏目录制。

（四）安徽公共频道《渺小创业纪》栏目组对大赛及获奖选手进行宣传报道。

七、联系方式

创新创业学院指导服务中心：
0551-68583688陈老师；0551-68582911 沈老师；
电子邮箱：502397161@qq.com

附件：1.大赛组委会名单

2.职业规划组评分表（一）

      3.职业规划组评分表（二）

      4.《职业生涯规划设计书》相关要求

      5.创业项目评估意见书

      6.创业组比赛评分表

      7.最佳组织奖评审规则

      8.学校决赛参赛学生推荐表

                         创新创业学院
                         2017年3月27日

附件1

大赛组委会成员名单

组委会 主 任：唐立军

组委会副主任：盖筱岚

赵翠荣

特 邀 顾  问：Aura（安徽公共频道栏目制片人）

陈清伟（洪泰中安运营部主管）

刘文峰（壹聘网创始人）

张安定（肥西智澳职业培训学校校长）

委       员： 黄腊梅

              许珊

              汪世龙

              孙晓露

              陈巧巧

              沈宗平

附件2

职业规划组评分表（一）

选手号：

	项目
	得分

（百分制）
	得分

（换算后）
	备注

	《职业规划设计书》

	占比赛成绩：20%

	选手现场PPT陈诉、职业角色模拟

	占比赛成绩：60%

	合计

评委签名：

附件3
职业规划组评分表（二）

	    评分要素

序 号
	无领导小组讨论
	总分

（百分制）
	换算后

得分

	分析能力

（25分）
	表达能力

（25分）
	合作能力

（25分）
	应变能力

（25分）

	抓住问题关键；多方深度剖析；观点清晰；有独到见解。
	语言简明、有逻辑；善用非语言因素；善倾听，巧妙说服对方。
	团队意识强；求同存异；达成最后共识。
	随机应变、创新；沉着冷静；准确回应。

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

评委签名：

附件4                             《职业生涯规划设计书》相关要求
	评分要素
	评分要点
	具体描述

	职  业

规  划

设计书

内  容
	自我认知
	1．从个人兴趣爱好、成长经历、社会实践中全面客观分析自我,能清楚的认识到自己的优势和劣势

	2．将人才测评量化分析与自我深入分析综合客观地评价自我，职业兴趣、职业能力、行为风格、职业价值观分析全面、到位

	职业认知
	1．了解社会的整体就业趋势，并且了解大学生就业状况

	2．对目标行业发展前景及现状了解清晰，并且了解行业中的就业需求

	3．对行业内标杆组织的人力资源管理战略、企业文化等的分析，做到“人企匹配”

	4．对目标职位的工作职责、任职者所需技能等的分析，做到“人岗匹配”

	5．通过对外部环境的分析，能清楚认识到自己面临的机会、挑战以及对职业发展产生的影响

	6．职业道德阐释

	职业目标

路径设计
	1．职业目标确定和发展路径设计要符合外部环境和个人特质（兴趣、技能、特质、价值观），要符合实际。

可执行、可实现

	2．职业发展路径符合逻辑和现实、对实习目标而言具有可操作性和竞争力

	3．要用长远的眼光设定职业目标，并将总目标划分成几个阶段性目标来实现

	规划与实施

计  划
	1．行动计划清晰、可操作性强

	2．行动计划对保持个人优势、加强个人不足、全面提升个人竞争力有针对性、可操作性

	3．近期计划详尽、中期计划清晰并具有灵活性、长期计划具有方向性

	评估与备选

方  案
	1．对行动计划和职业目标设定评估方案，如要达到什么标准，评估的要素是什么

	2．对职业路径进行可行的、与时俱进地灵活调整，备选方案也要充分根据个人与环境的评估进行分析确定，备选路径设计与主路径要有相关联系性

	参赛作品

设计思路
	作品完整性
	内容完整，对自我和外部环境进行全面分析，提出自己的职业目标、发展路径和行动计划

	作品思路和逻辑
	职业规划设计报告思路清晰、逻辑合理，能准确把握职业规划设计的核心与关键

	作品美观性
	格式清晰，版面大方美观，创意新颖

附件5

创业项目评估意见书
	创业项目名称

	创业团队

核心成员

	创业时间、地点

	创业类型

	经营范围

或产品介绍

	2016年

前三季度营业额

	拥有知识
产权情况

	创业指导

老师

	项目概述

	市场分析及

营销策略

	投资赢利模式及
公司资金、财产状况

	创业项目价值、核心竞争力及可成长性分析

	政府和高校政策扶持情况

	亟需解决的困难和问题

	学院综合
评估意见
	签字（盖章）                日期:

	决赛专家组评估意见
	         签字：                         日期：

附件6

创业组比赛评分表
选手号：

	项目
	得分

（百分制）
	得分

（换算后）
	备注

	审查《大学生创业计划书》和《创业项目评估意见书》

	占比赛成绩：40%

	PPT展示，创业实践情景，回答评委提问

	占比赛成绩：60%

	合计

评委签名：

附件7

最佳组织奖评审规则

1.二级学院重视程度情况。二级学院成立初赛工作机构，下发文件，制定方案，给予经费保障，组织开展初赛，满分20分，酌情扣分。

2.学生参与度（参赛学生数/在校生数）情况。满分20分，酌情扣分。

3.根据参赛选手进入学校决赛情况。满分25分，酌情扣分。

4.初赛总结文字材料、声像资料上报情况。满分10分，酌情扣分。

5.初赛宣传活动情况。在学院网站发表宣传稿件。满分10分，酌情扣分。

6.初赛组织活动工作创新和特色加分。满分15分，酌情扣分。

按综合评定分从高分到低分选定最佳组织奖获奖二级学院。

附件8

第三届校大学生职业规划设计大赛暨大学生创业大赛

决赛参赛学生推荐表
参赛二级学院：         学院（公章）

	联系人

	职务

	联系电话

	参赛选手（职业规划组）

	姓名
	性别
	年级专业
	联系电话
	备注（团队）

	参赛选手（创业组）

抄报：校领导

安徽文达信息工程学院创新创业学院         2017年3月27日印发

1
—  2  —